
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 243, terça-feira, 27 de dezembro 
#21,0E 

AVISO DE LICITAÇÃO 
RDC PRESENCIAL NQ 75/2022 

PROCESSO: RDC Presencial No 075/2022. ORIGEM: Secretaria Municipal da Infraestrutura - 
SEINE 

OBJETO: Contrataçao de empresa para conclusao das obras de mobilidade e 
requalificaçao do Parque Linear do Riacho Maceió - 12 Etapa, no Município de Fortaleza, de 
acordo com as especificações contidas neste edital e seus anexos. CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: Maior Desconto. MODO DE DISPUTA: Aberto. REGIME DE EXECUÇÃO: 
Empreitada por Preço Unitário. INFORMAÇÕES IMPORTANTES: A presente licitaçao é 
proveniente do contrato de financiamento do Programa Aldeia da Praia - Fortaleza Cidade 
com Futuro, cujo o órgao Financiador é o Banco de Desenvolvimento da America Latina 
(CAF). RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: 13/02/2023 as 091100min. ABERTURA DAS 
PROPOSTAS: 13/02/2023 as 09h15min. INÍCIO DA DISPUTA: 13/02/2023 as 09h30min. 
FORMALIZAÇÃO DE CONSULTAS (informando o n2 da licitaçao): Ate 05 (cinco) dias 'Reis 
anteriores I data fixada para abertura das propostas. E-mail: cpl@clfor.fortaleza.ce.gov.br. 
Fone: (085)3452-3483. REFERENCIA DE TEMPO: Para todas as referencias de tempo sera 
observado o horário local (Fortaleza - CE). ENDEREÇO PARA ENTREGA (PROTOCOLO) DE 
DOCUMENTOS: Central de Licitações da Prefeitura de Fortaleza - CLFOR - Avenida Heraclito 
Graça, n° 750, Centro, Fortaleza - CE, CEP. 60.140-060. HOME PAGE: 
compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br. A presente licitaçao reger-se-á pela Lei n2 12.462, de 04 
de Agosto de 2011, pelo Decreto n2 7.581, de 11 de outubro de 2011 e pelos Decretos 
Municipais si 13312, de 30 de dezembro de 2014 e n2 15.126, de 28 de setembro de 
2021 e pela Lei Federal n' 13.709, de 14 de agosto de 2018 (Lei Geral de Proteçao de 
Dados Pessoais). 0 edital na Integra encontra-se a disposiçao dos interessados para 
consulta na Central de Licitações Avenida Heráciito Graça, 750, Centro, Fortaleza - CE - 
Fortaleza- CE, no e-compras:https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/Index.asp, 

assim como no Portal de Licitações do TCE-CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. 

Fortaleza - CE, 26 de dezembro de 2022. 
OTAVIO CÉSAR LIMA DE MELO 

PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIOBA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 6.012/2022-SRP 

Objeto: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS COMUNS E CONTROLADOS, 
MATERIAL MÉDICO-HOSPITALAR, CORTANTES, PERFURANTES E SOLUÇÕES PARENTAIS, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GUAIUBA/CE. 0 prazo 
de cadastramento das Cartas Propostas sere ate as 08h59min do dia 09 de Janeiro de 
2023, com abertura para analise das propostas as 09h00min e Sessao de Disputa de Lances 
as 10h0Omin. 0 edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos 
www.comprasgovernamentais.gov.br e www.tce.ce.gov.br a partir da data desta 
publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. 
Pedro Augusto, n2 53, Centro, Guaiuba/CE ou licitacao.gualuba87@outlook.com. 

Gualuba/CE, 26 de Dezembro de 2022 - 
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES 
Presidente e Pregoeiro da CCLP 

IPREFEITURA MUNICIPAL OE HORIZONTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.12.07.2-PE 

4 

Pregão Eletrônico NO 2022.12.07.2-PE. Julgamento: menor preço pot 
grupo/lote. Objeto: Aquisição de brinquedos e equipamentos de integração sensorial 
destinados as Unidades Especializadas (Policlínica, CAPS e Hospital e Maternidade Venancio 
Raimundo de Sousa), com objetivo de atender as necessidades de atendimento de 
fisioterapia, terapia ocupacional, assistência ao parto humanizado garantido assim um 
cuidado aos pacientes de forma segura, humanizada e qualificada do Município de 
Horizonte/CE.0 prazo de cadastramento das Cartas Propostas e abertura para análise das 
propostas sera ate as 08h30min do dia 12 de janeiro de 2023. 0 edital poderá ser 
adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.horizonte.ce.gov.br e 
www.tce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da Comisdo 
Permanente de Piers3o, na Av. Presidents Gastsdo rasco n2 5100. Centro, 2442finntelit • 

oelo fone (115)0222 0583. 

Horlzonte/CE, 26 de dezembro de 2022 
FRANCISCA JORANGELA BARBOSA ALMEIDA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUF 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.12.21.01 

Processo NO 060/2022. Registro de Preços N2006/2022. 
O Município de Icapuf, através de sua Pregoeira, torna público para 

conhecimento dos interessados que esta realizando licitação na modalidade Pregão, na 
forma eletrônica, do tipo Menor Preço por Lote, para Registro de Preços, objetivando a 
contratação de empresa especializada para futura e eventual contratação de empresa para 
aquisição de peças e acessórios originals, com a prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva, tendo como base e referência a Tabela de Orçamentação do 
Sistema Audatex ou similar, para manutenção da frota de veículos do Município de Icapui-
CE. Envio das propostas poderá ser feito das 09h00m1n do dia 28/12/2022 ate as 08h59m1n 
do dia 06/01/2023. Início da Sessão Pública virtual sere as 09h0Omin do dia 06/01/2023. 
(Horário de Brasilia). A retirada do edital e sessão esta disponivel no endereço eletrônico 
www.icapui.ce.gov.br e https://bnc.org.br/. Informações na sala da Comissão Permanente 
de Licitação, de segunda a sexta-feira das 07h30min as 13h30min. (Horário Local). 
Informações poderão ser obtidas, através do email: pregaoeletronicopmi@gmail.com. 

Icaput-CE, 26 de dezembro de 2022 
ANA QUELI DE CASTRO SILVA COSTA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO-RP 142 2022.12.16.01-PMI-DIVERSAS 

Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação para 
fornecimento de material gráfico, destinados ao atendimento das necessidades das 
Diversas Unidades Administrativas (Secretarias) do Município de iguatu-CE, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência. Modalidade: Pregão Eletrônico-RP NO 
2022.12.16.01-PMI-DIVERSAS. Data da Sessão: 10 de Janeiro de 2023, a partir das 09h. 
Edital e Local: www.b1Lorg.br, Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada II. 

Iguatu-CE, 26 de Dezembro de 2022. 
JOSE CLAUDIANO PINHEIRO 

Presidente da CPL 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2 2022.12.07.01-PMI-SECES 

441C.)‘

0 PA 
Objeto: Contratação de empresa especializada para servi Aspito 

especializado de formação continuada de professores de responsabilidade da secretarbsde 
Educação, Cultura e Ensino Superior - SECES, do municipio de lguatu-CE, conforrito 
especificações e condições contidas no Termo de Referencia. Modalidade: Pregió, 
Eletrônico NO 2022.12.07.01-PMI-SECES. Data da Sessão: 09 de Janeiro de 2023, a partir — 
das 09h30min. Edital e Local: www.bilorg.br, Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N', 
Esplanada II. 

lguatu-CE, 26 de Dezembro de 2022. 
JOSE CLAUDIANO PINHEIRO 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPAUMIRIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 2022.12.26.1 

O Município de Ipaumirlm/CE, realizara certame licitatório na modalidade 
Pregão n' 2022.12.26.1, do tipo Eletrônico, cujo objeto é a aquisição de uniformes 
escolares destinados ao atendimento das necessidades dos alunos da Rede Pública de 
Ensino do Município de Ipaumirim/CE. Abertura: 09 de Janeiro de 2023, a partir das 
9h0Omin. Inicio de acolhimento das propostas: 28 de dezembro de 2022, as 9h00m1n. 
Maiores informações e acesso ao edital nos sítios eletrônicos: licitacoes.tce.ce.gov.br e/ou 
bilcompras.com. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 3567-1525. 

Ipaumirim/CE, 26 de dezembro de 2022 
JOSE JONAS BEZERRA LEITE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA 

EXTRATO DE CONTRATO 

Tomada de Preços Ni 2022.07.26.02 - Secretaria da Educação. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica para prestar os serviços de Construção de quadra coberta com vestiário 
opção 220v com sapatos na Escola Municipal de Ensino Fundamental Lucas Ferreira, no 

Bairro do Cruzeiro, na Sede do Município de lrauçuba - CE. Contratada: Construtora & 
Serviços Sobratense LTDA. Assina pela Contratada: Francisco Randal Linhares Menezes. 
Contratante: Secretaria da Educação. Assina pela Contratante: Alessandra Braga de Sousa. 
Valor Global Contratado: R$ 1.195.700,19 (hum milhão cento e noventa e cinco mil 
setecentos reais e dezenove centavos) Prazo de Execução dos Serviços: 06 (seis) meses, 
iniciando-se a contagem 7(sete) dias após a data de assinatura e entrega formal, à Licitante 
vencedora, da Ordem de Serviço. Dotação Orçamentaria: 0604 12 361 0005 1.018, 
Elemento de Despesas/Subelemento N.2 4.4.90.51.00/ 4.4.90.51.99, Origem dos Recursos: 
Transferência União (Fonte 1570000000), Próprio (Fonte 1500100100) e FUNDEB 30% 
(Fonte 1540000000). Data de Assinatura do Contrato: 22 de dezembro de 2022. 
Irauçuba/CE, 22 de dezembro de 2022. Alexsandra Braga de Sousa - Secretaria da 
Educação. 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS PI2 2022.07.26.02 

Secretaria da Educação. Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os 
serviços de Construção de quadra coberta com vestiário - opção 220v com sapatos na 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Lucas Ferreira, no Bairro do Cruzeiro, na Sede do 
Município de Irauçuba - CE. Processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa: 
Construtora & Serviços Sobralense LTDA, inscrita no CNPJ sob o NO. 39.336.452/0001-84 
com o valor global de PS 1.195.700,19 (hum milhão cento e noventa e cinco mil setecentos 
reais e dezenove centavos). Data da Adjudicação e Homologação: 21 dezembro de 2022. 

Irauçuba - CE, 21 de dezembro de 2022 
ALEXSANDRA BRAGA DE SOUSA 

Secretaria da Educação 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.12.20.01 

A Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal de Irauçuba comunica 
aos interessados que fará realizar licitação em sua sala, localizada na Rua Walmar Braga, no 
507, Centro, Irauçuba/CE, as 091100min do dia 12 de janeiro de 2023, Sessão de 
recebimento dos Documentos de Habilitação e Propostas para a Tomada de Preços N2
2022.12.20.01, tipo - Menor Preço Global, destinada a contratação de Pessoa Jurídica para 
prestar os serviços remanescentes da obra de pavimentação em pedra tosca em diversas 
Ruas do Distrito de lua do Município de Irauçuba - CE, de responsabilidade da Secretaria 
de Infraestrutura. Informações pelo e-mail: licitacao@iraucuba.ce.gov.br. 

Irauçuba-CE, 26 de dezembro de 2022 
RENATA MESQUITA FERREIRA 

Presidente da CCL 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 2022.12.23.02 

0 Gabinete da Prefeita e as Secretarias de Educação, Saúde e Indudo e 
Promoção Social da Prefeitura Municipal de Irauçuba, torna público o interesse da 
Administração em obter propostas adicionais de eventuais interessados na Dispensa de 
Licitação hi' 2022.12.23.02, cujo objeto é a Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para 
prestar serviço de locação de carro de som volante, apropriado para divulgação das ações 
promovidas pelas diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Irauçuba - CE, tudo 
conforme especificações contidas no Termo de Referência e no Modelo de Proposta de 
Preços o qual encontra-se disponível nos seguintes endereços eletrônicos: 
http://www.diariomunicinal com.br ou http://iraucuba.ce.gov.br. Os interessados deverão 
encaminhar a Proposta de Preços com valor global inferior ao menor preço encontrado ate 
o momento: RS 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reels), através do e-mail: 
compras@iraucuba.ce.gov.br, ate as 17:00h do dia 30 de dezembro de 2022. Janaelle Mota 
Oliveira - Chefe de Gabinete, Alexsandra Braga de Sousa - Secretaria da Educação, Hérica 
Oliveira Pinheiro - Secretária da Saúde e Marcia Helena Santos Barreto - Secretaria de 
Inclusão e Promoção Social. 

Irauçuba/CE, 26 de dezembro de 2022 
JANAELLE MOTA OLIVEIRA 

Chefe de Gabinete 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS 

Extrato da Ata de Registro de Preços No 1203.10.11. Partes: Prefeitura Municipal de 
ltaitinga, através da Secretaria de Educação e as empresas: Inove Educacional EIRELI 
CNPJ: 35.187.278/0001-02 vencedora dos lotes 01 com valor global de R$ 2.464.045,00 
(dois milhões quatrocentos e sessenta e quatro mil e quarenta e cinco reais); Multiplus 
Empreendimentos Educativos EIRELI-ME CNPJ: 08.830.347/0001-73 vencedora o lote 03 
com valor global RS1.112.225,00 (hum milhão cento e doze mil duzentos e vinte e 
cinco reals), Igor Comercio e Serviços EIRELI CNN: 33.465.457/0001-20 vencedora do 
lote 05 com valor global R$1.542.497,50 (hum milhão quinhentos e quarenta e dois mil 
quatrocentos e noventa e sete reais e cinquenta centavos) e Atos Assessorla, 

Este documento pode ser veralcado no endereço eletrOnfio 
httpi//www.in.gov.M/autenticidade.html, pelo dellgo 05302022122700256 

Document° assinado digitalmente conform, MP ns 5.000.5 de 26/002001, CP 
que institui a Infraestrutura de Chaves PtIblIcas Brasileira - ICP-Brasli. . 



,4 igli 
111! ii 1 4P isftilii!;+1,1-0 pitt:iiai .11'040 ' /pi lif14.11.111;34i I V ::1'' -a tliP114.'eS111; 401: 

,4,1111dgifil^i !s4citga 
J4i4ataq,z”ip 
1111144 

ilti: 41. •- 
,., . 4 

W
W

W
P

O
P

U
LA

R
E

S
.C

O
M

.B
 

t1 222 ° gg-8 4VIMV 

cAm- . .gog d 5
,,ZU9 3g1.$§ 2 79 N

m -dqzgk , P 7'.-0310. 
f5;t0 8 ,e..t:48ito e vo 

1,2.e0 .-8g1k ,Tolap 1 

gr=10: 1 Z3 2 Z - WL 

$2-1,..ngMtM 72d:6-03 1n 
V i dz,, 2e3 vc4 StEt.t x'N_Nmo8"gg , 2r 0 ,,,L- 6
81V. .q.ie3q2;.8 2 E 0,2 
Xb.cfPct" cii't2.'2 ! T:4-fi 
d88-- . a4 k1311 :1.g-ggg 

im,-,- 75,N A Ell tIMari.43 
"gER q& ° [ -'4 -0 '.2 32.E1 
wi aâ i ijp.ORsq 1 

75.swqi¡e-4.g.ldW t 
px.o.gaALvg3i2i'-0 ''' -,6 ,36.44.9.0a 
< 2.tliSE0 6 -li'n 

r ailliR'''' 2a 0 1.84 13 
411 0 i 8 g0v0eg 

$ 6,X iaii -gah>. 51 

w8626mg-47,zo 

m w p-ow, 
L.q0APHP 

z a6 

R 4 6 Z,V063 

wo< °0 a N c 

ggitqlePiT 
p 

Ta154,E1 
*O t
o=o8q69tAll 4 A 

6'4M6411i 

41'd -;1

at' 
E c 

A? 

Ww E 
U00 

4"-2M ,9 me 

!MF_L C2 4 201 22.Eg 
uk'n'C wrJP0Z ,'4.01N 

uffzm 0<
00Z . I c t 

c''.-1 
P -q - gP 4 E,

eeNtN4 
dng -  Q01,11¡0 

16hggvh 

I. 

.ci‹644A2A3g cr .o
<) 

LE 
SiOlgElt

1c ,8 7I, i 
T..,Kpl , m,8 sz, 

1 i8 "'Sqall 4 ••o 2 
2 tgAZrvW2 tg' 14.c

Q 2 0 -0 eg a ov 
gl e'.g.Z I0 t4 

.62F 
.1.-to..t..=,..1 lz2 ' lOwo ,ig§1 ,-,,, 
0.3•4.51 2 '012.,d8s, 

"rnr20I"" 
zw ,-- „8 0,„ 00 D_,‹  w 0m,NR 

C o W":9,agg tAglP d,.(85we2 ENZon2o ; 
0'4Q,AJM, %t1.2gA , 

0 -=7„0.7, a' 
t*PoRPotPga 

4

.-''qtLI 47 e.gt' 

M Y I'1
Lnzta0,54„yZ@-

ERck-V8WT-014KK 

T,R2vggIntiql 
a, lisilEilg!ill 
'2w; a.'.%‘e.t• b—e,t,.ell3 
ig.aX'fi.g=7,-Em aq 2 

ailtAltiiiMN i ..2-8-e. p-41,1pn-g4 .
8,E,8@.4i8tw.,,d,E3+-31 

2:'.ZiPSV1m4F7h1.X f'2 ¡Ii6,2;c1i
a0NAtNgOg 

gigPill
301g2t44 

tb.c2'i'tt-ep,dc'qdg-gt2 
fi.18Ar'2.8-AtI 4 PE LV 

4g4tE e228.0211 
.'".15gRV Ig. 201 
:q429LgR.T g4 ,,c.twg,,A, 

qtVP.6:20'.:2P' '' m I! 
3,2 1U4-5.3-',43 

'0 
-0 ll11' 

k649:tVg 8 .'-E.,g,% 
SER-50-4glag 

tIT,02432a47, RE-8 
-V4i8; • 4 

4 

<2
1- ot3e=z-

aac.2161SOMA 
19. 6 8 Pe80 

4 = ° M-4Cm0 

1 ITIN! 

vq .:t4;i*C'A 
X !!!!! 4

!!!!! 

!!!!!!!! 

IgHWA S 
ta. 9 . 0 g28

O  
5. 

X 0.1 

'1 - 104

i?3Egnil.1 
Pgnsoi,“ 
tInniz.416.9! 
E '  2;21.41 

E 
lOrang1914 

. 
t.RMEtih.q.' , 

t NTIrT: 
li 
_, 
a

O ila C7-91 0,0'4,* .. 
- .25' 5 oRz* -9- 4g EgZ m f-1 :i'

g817. -= 06o w.›..A..-, 

gw'9")8°Ft b8V.08 ,c2E -...c 

..i?z2 
g'dONA-OP 

Q
8-6-9-ott , ? 

62=61.±- -Q.1114-g2e..,., _ .. e_ t 

21R I g
hlatli!gi% ..50 Ft irAtf -° ,Li @-"0

go6..tol6mm.,21--0m..• ,2 .T. 

v .-r,wmluq ugE, • i 
1,oe4,2g,qt, 607inA8-1, 12 

1104512603":i i 
qdlYt4EielVi m 0 70-.ew.t,xc.a ta.Kuti miom_._ Av,. 


